17,331,875.03 12,430,153.43 39.43% 8,936,062.09

经营活动产生的现

金流量净额（元）
59,965,333.25 116,005,687.37 -48.31% 29,603,131.25

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

资产总额（元） 862,323,408.45 769,461,513.60 12.07% 711,580,642.49

负债总额（元） 369,788,762.43 308,634,030.59 19.81% 309,150,997.38

归属于上市公司股

东的所有者权益

（元）

492,269,613.64 459,849,568.29 7.05% 401,020,648.11

总股本（股） 349,910,782.00 269,280,440.00 29.94% 199,648,800.00

三、近三年主要财务指标

   单位：元

 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（％）
2009 年

基本每股收益（元/股） 0.0595 0.0358 66.20% 0.0210

稀释每股收益（元/股） 0.0595 0.0358 66.20% 0.0210

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.0495 0.0357 38.66% 0.0261

加权平均净资产收益率

（％）
4.48% 2.91% 1.57% 1.81%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（％）
3.73% 2.90% 0.83% 2.25%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.1714 0.4308 -60.21% 0.1483

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
1.4068 1.7077 -17.62% 2.0086

资产负债率（％） 42.88% 40.11% 2.77% 43.45%

5

第三章 股本变动及股东情况

一、本报告期股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
9,782,717 3.63%  1,953,664 976,832 -4,035,364 -1,104,868 8,677,849 2.48%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,737,000 3.62%  1,947,400 973,700 -4,584,125 -1,663,025 8,073,975 2.31%

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股
9,737,000 3.62%  1,947,400 973,700 -4,584,125 -1,663,025 8,073,975 2.31%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 45,717 0.02%  6,264 3,132 548,761 558,157 603,874 0.17%

二、无限售条件股

份
259,497,723 96.37%  51,902,424 25,951,212 3,881,574 81,735,210 341,232,933 97.52%

1、人民币普通股 259,497,723 96.37%  51,902,424 25,951,212 3,881,574 81,735,210 341,232,933 97.52%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 269,280,440 100.00%  53,856,088 26,928,044 -153,790 80,630,342 349,910,782 100.00%

注：

（1）报告期内经公司实施 2010 年度利润分配每 10 股送 2 股转增 1 股后，股

份总数相应增加 80,784,132 股。

（2）报告期内高管股份 14,396 股在实施 2010 年度利润分配前解除限售，实

施 2010 年度利润分配时高管股份为 31,321 股，无限售条件股份为 259,512,119 股。

（3）报告期内股权激励股份第一期解除限售，境内自然人持有的有限售条件

股份减少 4,430,335 股，高管股份增加 548,761 股，无限售条件股份增加 3,881,574

股。

（4）报告期内回购注销离职股权激励对象已获授但尚未解锁的共计 153,790

股股权激励股份。

6

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

股权激励对象 9,737,000 4,584,125 2,921,100 8,073,975 股权激励 －

屠忠芳 5,000 5,000 0 0 离职董事 2011 年 2 月 11 日

合计 9,742,000 4,589,125 2,921,100 8,073,975 － －

3、证券发行与上市情况

（1）2010 年公司因实施股权激励方案向激励对象定向发行股票 7,950,000 股

于 2010 年 3 月 17 日上市；经实施 2009 年利润分配后股权激励股份增至 10,335,000

股；2010 年 10 月 20 日，公司完成对离职股权激励对象已获授但尚未解锁的 598,000

股股权激励股份回购注销。

（2）经实施 2010 年利润分配后股权激励股份增至 12,658,100 股；2011 年 6

月 28 日，股权激励股份第一期解除限售减少 4,430,335 股；2011 年 11 月 16 日，

公司完成对离职股权激励对象已获授但尚未解锁的 153,790 股股权激励股份回购

注销。截止本报告期末，公司股权激励股份为 8,073,975 股。

（3）截至报告期末前三年，公司未发行可转换公司债券、分离交易的可转换

公司债券、公司债券及其他衍生证券。

（4）公司目前无内部职工股。

二、股东情况

1、前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

单位：股

2011 年末股东总数  48,442 本年度报告公布日前一个月末股东总数  49,261

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的